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15. Nahrungs- und

Tabak
(Bd. 498 der Statistik des Deutschen Reichs) Vgl. Abschnitt III »Tabakbau*, Abschnitt XI

Zahl und Art der tabakverarbeitenden Betriebe1) und verarbeitete Rohstoffmengen2)

Rechnungs-
Am Schluß des Rechnungs­

halbjahrs beschäftigte
Arbei­
tende

Davon mit
halbjahr 

(1: 1. AprilArt 101 kaufmän-
der Betriebe bis 30. September, Be- keinem 1 bis 10 11 bis 50 51 bislOO über 500 nische

II: 1. Oktober 
bis 31. März)

triebe Ar­
beiter

Ar­
beitern

Ar­
beitern

Ar­
beitern

Ar­
beitern

Ar­
beitern

und techn.
An­

gestellte

arbeiter arbeiter

Zigarrenhersteller___^ 1936/37 jj' Hi^fte 3 821
3 839

2 320
2 330

1 140
1 126

206
217

43
50

80
83

32
33

4 415
4 217

69 587 
69 277

12 237 
12 247

Zigarettenhersteller .. ^ 1936/37 jj- * 131
129

47
48

42
43

14
13

3 14
17

11
8

3 570
3 380

11 863 
10 938 :

Feinschnitt-od. Pfeifen- / 1936/37 jj- ' 128 70 55 2 1 _ _ 70 213
tabakhersteller \ 171 115 53 2 1 — — 69 211 —

Kautabakhersteller ... <^ 1936/37 jj' ' 28
26

7
6

13
13

5
4

1
1

1
1

1
1

213
217

1 073
1 072

Schnupftabakhersteller 193o/37 jj- ' 47
45

28
26

16
16

3
3

— — — 38
46

87
98

—

Zigarren- und Pfeifen- f 1936/37 jj- ’ 1 904 1 001 710 121 21 41 10 1 779 24 995 6 205
tabakhersteller \

Zigarren-, Feinschnitt- ("
1 857

126

944

30

707

59

119

20

29 44 14 1 842 26 567 6 244

1936/37 jj- 'und Pfeifentabak- < 9 6 2 381 3 566 236
hersteiler (.

Zigarren-, Feinschnitt-, f
1936/37 jj' 1

118

16

25 54 20 11 6 2 404 3 672

3 882

274

Pfeifen- und Kau- 7 2 4 2 2 3 3 438 36
tabakhersteller 16 2 4 2 2 3 3 448 3 824 37

Feinschnitt- u. Pfeifen- f 1936/37 jJ; ’ 146 43 73 20 5 5 508 1 645 3
tabakhersteller \ 142 34 77 21 6 4 — 500 1 633 3

Feinschnitt-, Pfeifen-u. / 1936/37 i|; ; 12 ___ 7 2 _ 2 1 765 1 411
Kautabakhersteller \ 13 1 7 2 — 2 1 778 1 356 —

Sonstige gemischte Be- f 
triebe \ 1936/37 jj' * 106

104
27
29

42
39

13
13

10
9

12
12

2
2

1 130
1 115

4 602
4 420

110
114

Sonstige Tabakverar- / 1936/37 * 196 9 28 45 89 25 _ 237 11 951 892
beiter3) \ 191 7 25 51 81 27 — 245 11 637 871

1934/35 jj* ’ 7 641 4 125 2 552 486 215 197 66 14914 139 650 19 164
7 593 4 219 2 420 489 201 201 63 13 479 136 948 19 478

Zusammen___ 2 1935/36 * 7 155 3 889 2 347 463 193 202 62 13 465 137 744 19 682
7 125 3 953 2 266 464 186 197 60 13 057 134 326 19 767

1936/37 j[; ' 5) 6 6b l 3 584 2 189 453 184 189 62 13 544 134 875 19 727
6 651 3 567 2 164 467 190 199 64 13 281 134 705 19 798

Art4)
der Betriebe

Zigarrenhersteller___

Zigarettenhersteller ..

Feinschnitt- u. Pfeifen­
tabakhersteller

Kautabakhersteller ..

Schnupftabakhersteller

Sonstige Tabakverar­
beiter

Zusammen___

Rechnungs­
halbjahr 

(1: 1. April 
bis 30. September, 

II: 1. Oktober 
bis 31. März)

Arbei­
tende
Be­

triebe

Verarbeitete Mengen4)
9

Rohtabak sonstige Roh­
stoffe (Rippen, 

Stengel, 
Abfälle) 

kg

Tabak­
halberzeugnisse

kg

Tabak­
ersatzstoffe

kg

ausländischer

k e

inländischer

kg

5 829 16 074 638 5 611 219 447 669 62 091
5 799 16 356 646 6 892 136 428 731 26 558 —

176 21 713 789 225 430 384 7 —

174 21 551 159 209 289 — 12 —

2 168 3 935 415 4 938 051 5 505 710 74 672 18 933
2 219 3 592 628 4 827 011 5 118 389 71 104 16 356

69 421 307 7 941 16 574 11 383 —

68 389 401 25 134 19 142 9 685 —

71 36 206 102 027 257 052 141 988 54
70 39 265 113 502 265 354 161 944 41

244 2 281 348 835 750 655 955 110 425 713
225 2 373 482 925 924 417 919 77 730 617

1934/35 jj* * 44 644 772 10 119 130 7 752 844 1 070 589 20 338
43 271 743 11 265 873 7 504 728 1 262 753 13 926

1935/36 jj’ * 44 899 233 10 422 894 7 127 156 970 204 18 217
42 712 162 10 996 431 7 326 218 ! 112 532 19912

1936,37 -1‘ * .. 44 462 703 II 720 418 fi) 6 883 344 6) 400 566 19 700
44 302 581 12 992 996 6) 6 249 535 6) 347 033 17014

*) Tabaksteuergesetz vom 12. September 1919 (RGBl. S. 1667), 21. September 1933 (RGBl. I S. 653), 13. Dezember 1934 (RGBl. I 
darauf, ob es sich um Haupt- oder Nebenbetriebe handelt. — 2) 1934/35 jetziges Zollgebiet ohne Saarland, ab 1935/36 einschließlich 
Zurichtung abgeben. — 4) Betriebe, die mehrere Arten von Tabakerzeugnissen hergestellt haben, sind hier für jeden Herstellungszweig 
Quersumme gebildet werden. — 5) Vorläufige Ergebnisse. — e) Geschnittene und gerissene Einlage zur Herstellung von Zigarren ist ab


